
G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
"1983-2023. 40 Años de Democracia"

Resolución Presidencia Junta Comuna

Número: 
Buenos Aires, 

Referencia: s/ Resolución extracciones ejemplares arbóreos – Actas de inspección N° 52-71/23

 
VISTO: La Constitución de la Ciudad de Buenos Aires, las Leyes N° 3263 y N° 1777, el Decreto Nº
166/2013, 371-GCABA/13 y su modificatorio N° 110-GCABA/20, las actas de inspección N° 52-71/23,  y;

CONSIDERANDO:

Que conforme surge del artículo 10 inciso a) de la Ley 1777, ante con lo establecido por el artículo 128 de
la Constitución de la Ciudad de Buenos Aires, las Comunas tienen competencia exclusiva en materia de
planificación, ejecución y control de los trabajos de mantenimiento urbano de las vías secundarias y otras
de menor jerarquía, según normativa vigente;

Que con fecha 7 de mayo de 2013 se sancionó el Decreto Nº 166/2013 por medio del cual se transfirió a las
Comunas de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires las misiones, funciones y responsabilidades establecidas
en la Ley N° 3263, a excepción de las previstas en el artículo 1° de dicho Decreto, todo ello de
conformidad con las competencias otorgadas por la Constitución de la Ciudad de Buenos Aires y por la Ley
N° 1777;

Que con fecha 20 de febrero de 2020 se aprobó el Decreto N° 110/AJG/20, modificatorio del Decreto N
°371/AJG/13 y de su respectivo Anexo I, continuando con el objeto de este último y ampliando las
competencias relativas al mantenimiento del arbolado y Espacios Verdes a las Comunas, en lo concierte a
su jurisdicción;

Que la Ley N° 3263 de arbolado público urbano prevé en su artículo 15 que la Autoridad de Aplicación
podrá efectuar tareas de tala o extracción en diferentes supuestos;

Que conforme la delegación efectuada por el Decreto N° 166/2013 corresponde a las Comunas la
aplicación del artículo 15 de la Ley N° 3263, a excepción de los casos previstos en los incisos d) y e) del
mismo;

Que de ello se desprende que la Comuna podrá disponer la extracción de árboles en aquellos casos en que
el árbol esté seco, o que por su estado sanitario, fisiológico o por sus condiciones físicas no sea posible su
recuperación o para garantizar la seguridad de las personas o bienes, o cuando se encuentre fuera de la línea
de plantación respecto al resto de los árboles de la vereda, constituyendo un obstáculo y/o cuando por su
localización resulte imposible ubicar las entradas de vehículos necesarias para cumplir con los
requerimientos de estacionamiento y carga y descarga dispuestos por el Código de Planeamiento Urbano
para el uso correspondiente;

Que asimismo, el último párrafo del mismo artículo establece que siempre que no mediaran situaciones



excepcionales que no admitan demora, se deberá fijar un cartel junto al ejemplar a ser extraído o talado por
el plazo de diez (10) días corridos, en el que se informe sobre las circunstancias que motivan la decisión
respectiva, indicando las vías de contacto con la autoridad competente;

Que la Ley N° 3263 establece, en sus artículos 5° a 7°, los recaudos a seguir en caso de plantación y/o
reposición de arbolado público urbano;

Que el artículo 28 e incisos concordantes del art. 27 de la ley 1777, ponen en cabeza del Presidente de la
Junta Comunal funciones de administración general;

Que de acuerdo a lo que surge de los informes de Inspección citados en el visto y a lo indicado por la
Gerencia Operativa de Gestión Comunal mediante NOTA N° NO-2023-34737426-GCABA-COMUNA1
corresponde efectuar la extracción de los ejemplares ubicados en Alberto Mortz 300, Av. Paseo Colon 850,
Eduardo Madero 621, Av. San Juan 1454, San José 1996, Pedro Echague 1231, Rodriguez Peña 773, San
José 935, Santa Fe 1124, Letonia 26, Letonia 26 LA, Libertad 1144, Marcelo T, de Alvear 987, México
1442, Luis Saenz Peña 1548, San Martín 819, San Martín 1119, San Martín 1123, Suipacha 665, Tacuarí
289; de acuerdo a la normativa vigente;

Por ello, y en uso de las facultades que le son propias,

EL PRESIDENTE DE LA JUNTA COMUNAL N°1 

RESUELVE:

Artículo 1°.- Autorízase a la Empresa ECOLOGÍA URBANA S.R.L., CUIT N° 30-68725648-0, destinada
por cuenta y cargo de esta Comuna, a realizar las tareas de extracción de los ejemplares ubicados en
Alberto Mortz 300, Av. Paseo Colon 850, Eduardo Madero 621, Av. San Juan 1454, San José 1996, Pedro
Echague 1231, Rodriguez Peña 773, San José 935, Santa Fe 1124, Letonia 26, Letonia 26 LA, Libertad
1144, Marcelo T, de Alvear 987, México 1442, Luis Saenz Peña 1548, San Martín 819, San Martín 1119,
San Martín 1123, Suipacha 665, Tacuarí 289; de acuerdo a la normativa vigente, conforme inspección
presentada en Anexos N° IF-2023-34716230-GCABA-COMUNA1, IF-2023-34716561-GCABA-
COMUNA1, IF-2023-34716858-GCABA-COMUNA1, IF-2023-34717162-GCABA-COMUNA1, IF-
2023-34717496-GCABA-COMUNA1, IF-2023-34717831-GCABA-COMUNA1, IF-2023-34718158-
GCABA-COMUNA1, IF-2023-34718463-GCABA-COMUNA1, IF-2023-34718886-GCABA-
COMUNA1, IF-2023-34719114-GCABA-COMUNA1, IF-2023-34719400-GCABA-COMUNA1, IF-
2023-34719666-GCABA-COMUNA1, IF-2023-34720055-GCABA-COMUNA1, IF-2023-34720303-
GCABA-COMUNA1, IF-2023-34720574-GCABA-COMUNA1, IF-2023-34720803-GCABA-
COMUNA1, IF-2023-34721085-GCABA-COMUNA1, IF-2023-34721330-GCABA-COMUNA1, IF-
2023-34734710-GCABA-COMUNA1, IF-2023-34735058-GCABA-COMUNA1; y que a todos sus
efectos, forman parte de esta Resolución.

Artículo 2°.- Cumplida las extracciones dispuestas en el artículo precedente, se deberá plantar nuevos
ejemplares.

Artículo 3°.- Fíjese un cartel junto al/los ejemplar/es a ser talado/s por el plazo de diez (10) días corridos,
en el que se informe sobre las circunstancias que motivan la decisión respectiva, indicando las vías de
contacto con la autoridad competente.

Artículo 4°.- Publíquese en el Boletín Oficial de la Ciudad de Buenos Aires. Notifíquese. Cumplido,
archívese.-



Digitally signed by Lucas Horacio Portela Lacanette
Date: 2023.09.15 14:11:36 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Comunicaciones 
Oficiales
DN: cn=Comunicaciones Oficiales
Date: 2023.09.15 14:11:45 -03'00'



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
"1983-2023. 40 Años de Democracia"

 
Resolución Presidencia Junta Comuna

 
Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: s/ Resolución extracciones ejemplares arbóreos – Actas de inspección N° 73-84/23

 

VISTO: La Constitución de la Ciudad de Buenos Aires, las Leyes N° 3263 y N° 1777, el Decreto Nº 166/2013, 
371-GCABA/13 y su modificatorio N° 110-GCABA/20, las actas de inspección N° 73-84/23,  y;

CONSIDERANDO:

Que conforme surge del artículo 10 inciso a) de la Ley 1777, ante con lo establecido por el artículo 128 de la 
Constitución de la Ciudad de Buenos Aires, las Comunas tienen competencia exclusiva en materia de planificación, 
ejecución y control de los trabajos de mantenimiento urbano de las vías secundarias y otras de menor jerarquía, 
según normativa vigente;

Que con fecha 7 de mayo de 2013 se sancionó el Decreto Nº 166/2013 por medio del cual se transfirió a las 
Comunas de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires las misiones, funciones y responsabilidades establecidas en la 
Ley N° 3263, a excepción de las previstas en el artículo 1° de dicho Decreto, todo ello de conformidad con las 
competencias otorgadas por la Constitución de la Ciudad de Buenos Aires y por la Ley N° 1777;

Que con fecha 20 de febrero de 2020 se aprobó el Decreto N° 110/AJG/20, modificatorio del Decreto 
N°371/AJG/13 y de su respectivo Anexo I, continuando con el objeto de este último y ampliando las competencias 
relativas al mantenimiento del arbolado y Espacios Verdes a las Comunas, en lo concierte a su jurisdicción;

Que la Ley N° 3263 de arbolado público urbano prevé en su artículo 15 que la Autoridad de Aplicación podrá 
efectuar tareas de tala o extracción en diferentes supuestos;

Que conforme la delegación efectuada por el Decreto N° 166/2013 corresponde a las Comunas la aplicación del 
artículo 15 de la Ley N° 3263, a excepción de los casos previstos en los incisos d) y e) del mismo;

Que de ello se desprende que la Comuna podrá disponer la extracción de árboles en aquellos casos en que el árbol 
esté seco, o que por su estado sanitario, fisiológico o por sus condiciones físicas no sea posible su recuperación o 
para garantizar la seguridad de las personas o bienes, o cuando se encuentre fuera de la línea de plantación respecto 
al resto de los árboles de la vereda, constituyendo un obstáculo y/o cuando por su localización resulte imposible 
ubicar las entradas de vehículos necesarias para cumplir con los requerimientos de estacionamiento y carga y 
descarga dispuestos por el Código de Planeamiento Urbano para el uso correspondiente;

Que asimismo, el último párrafo del mismo artículo establece que siempre que no mediaran situaciones 
excepcionales que no admitan demora, se deberá fijar un cartel junto al ejemplar a ser extraído o talado por el plazo 



de diez (10) días corridos, en el que se informe sobre las circunstancias que motivan la decisión respectiva, 
indicando las vías de contacto con la autoridad competente;

Que la Ley N° 3263 establece, en sus artículos 5° a 7°, los recaudos a seguir en caso de plantación y/o reposición de 
arbolado público urbano;

Que el artículo 28 e incisos concordantes del art. 27 de la ley 1777, ponen en cabeza del Presidente de la Junta 
Comunal funciones de administración general;

Que de acuerdo a lo que surge de los informes de Inspección citados en el visto y a lo indicado por la Gerencia 
Operativa de Gestión Comunal mediante NOTA N° NO-2023-39030828-GCABA-COMUNA1 corresponde 
efectuar la extracción de los ejemplares ubicados en Av. Leandro N. Alem 564, Plaza Int. Joaquín S. de Anchorena, 
Robert Arlt, Joaquín Zabala (2 ejemplares), San Nicolás, Agustín P. Justo (3 ejemplares), Plaza Lavalle, Plazoleta 
Eva Perón, Plaza Dorrego; de acuerdo a la normativa vigente;

Por ello, y en uso de las facultades que le son propias,

EL PRESIDENTE DE LA JUNTA COMUNAL N°1 

RESUELVE:

Artículo 1°.- Autorízase a la Empresa ALGIERI S.A., CUIT N° 30-69933981-0, destinada por cuenta y cargo de 
esta Comuna, a realizar las tareas de extracción de los ejemplares ubicados en Av. Leandro N. Alem 564, Plaza Int. 
Joaquín S. de Anchorena, Robert Arlt, Joaquín Zabala (2 ejemplares), San Nicolás, Agustín P. Justo (3 ejemplares), 
Plaza Lavalle, Plazoleta Eva Perón, Plaza Dorrego; de acuerdo a la normativa vigente, conforme inspección 
presentada en Anexos N° IF-2023-38874926-GCABA-COMUNA1, IF-2023-38875391-GCABA-COMUNA1, 
IF-2023-38876322-GCABA-COMUNA1, IF-2023-38876983-GCABA-COMUNA1, 
IF-2023-38877744-GCABA-COMUNA1, IF-2023-38878110-GCABA-COMUNA1, 
IF-2023-38878894-GCABA-COMUNA1, IF-2023-38883153-GCABA-COMUNA1, 
IF-2023-38883908-GCABA-COMUNA1; y que a todos sus efectos, forman parte de esta Resolución.

Artículo 2°.- Cumplida las extracciones dispuestas en el artículo precedente, se deberá plantar nuevos ejemplares.

Artículo 3°.- Fíjese un cartel junto al/los ejemplar/es a ser talado/s por el plazo de diez (10) días corridos, en el que 
se informe sobre las circunstancias que motivan la decisión respectiva, indicando las vías de contacto con la 
autoridad competente.

Artículo 4°.- Publíquese en el Boletín Oficial de la Ciudad de Buenos Aires. Notifíquese. Cumplido, archívese.-

 

Digitally signed by Lucas Horacio Portela Lacanette
Date: 2023.10.20 14:10:57 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2023.10.20 14:10:29 -03:00 
 


	fecha: Viernes 15 de Septiembre de 2023
	numero_documento: RS-2023-34750182-GCABA-COMUNA1
	usuario_0: Lucas Portela
	cargo_0: Presidente Junta Comunal
	reparticion_0: JUNTA COMUNAL 1
AREA JEFE DE GOBIERNO


